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SEZNAM ZKRATEK

Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,

ve znění pozdějších předpisů OZ, OZ 2012

Císařský patent č. 946/1811 Sb. zák. soud.,

obecný zákoník občanský ABGB

Zákon č. 141/1950 Sb., občanský zákoník OZ 1950

Zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník OZ 1964

Zákon č. 256/2013 Sb., o katastru nemovitostí,

ve znění pozdějších předpisů katastrální zákon katastrální zákon

Zákon č. 183/2006, Sb., o územním plánování a stavebním řádu,

ve znění pozdějších předpisů stavební zákon

Nejvyšší soud České republiky Nejvyšší soud
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ÚVOD

Tématem této práce je soukromoprávní zásada, podle které je součástí pozemku

vše, co na něm vzejde, zejména rostlinstvo a stavby. Princip je známý pod latinským

názvem superficies solo cedit nebo také jako superficiální zásada. Práce směřuje ke

srovnání jednotlivých právních úprav ve věcně právním kontextu a ke zhodnocení jejího

uplatnění v právních vztazích. Uspořádání jednotlivých kapitol jsem zvolila takové, aby

čtenář nejprve pochopil, které pojmy jsou pro téma stěžejní a proč jim věnuji pozornost

v převážné části práce. Z toho důvodu slouží obsah první kapitoly hlavně k základnímu

zorientování se v problematice věcí v právním smyslu, jejich dělení a pojmy související

s předmětnou pozemkovou zásadou. Tyto používám v následující kapitole k přehledu

rozdílů mezi jednotlivými právními úpravami, a to už z dob římského práva až po úpravu

současnou. Z bývalých právních kodexů vybírám pouze ty dle mého názoru stěžejní, ať

už superficiální zásadu respektovaly či nikoliv.

Základním cílem práce je poskytnout čtenáři ucelený soubor poznatků o

superficiální zásadě, její podstatě, původu, vývoji a dopadů na dřívější i současné právní

vztahy. Důležité je objasnění současné terminologie, neboť jednotlivé občanské kodexy

přiznávaly shodným pojmům různý význam. Za stěžejní považuji právní vývoj, neboť jde

o jednu z nejstarších právních zásad a první zmínky o ní nacházíme již v dobách starého

Říma. Z textů významných starořímských právníků byl zřejmý princip upřednostňování

půdy před ostatními věcmi, které se na ní nacházely. To, že budova na pozemku tvořila

jeho součást, bylo přirozenoprávním jevem. Později však docházelo k postupnému

prolamování zásady. Ať už byl důvodem nedostatek půdy či zkrátka nevyhovující

aplikace superficies solo cedit na všechny komponenty pozemku, docházelo k vytváření

institutů, které zásadu doplňovaly a modifikovaly.

Zásadní jsou také historické okolnosti, které na dlouhou dobu vyřadily

superficiální princip z našeho právního řádu. V letech 1951-1989 na našem území byly

vlastnické tituly k pozemkům výrazně redukovány. Namísto nich existoval k pozemkům

jakýsi systém užívacích práv. Otázka, kterou si kladu, je, zda je jeho znovuzavedení

účelné. Je v dnešní době nutné považovat stavbu za součást pozemku? Jestli ano, z jakých

praktických důvodů? Co vedlo zákonodárce k tomu, aby na více než šedesát let upustil
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od zásady, která má ve společnosti tak dlouhou tradici? Zásada superficies solo cedit má

daleké historické kořeny, za významné tedy považuji věnovat jejím dřívějším osudům

značnou část této práce. V návaznosti na druhou kapitolu je mým cílem také pokus o

zhodnocení nezbytnosti superficiální zásady pro společnost a obhájení jejího místa

v právním řádu. K tomu napomůže také rozbor souvisejících institutů ze současné právní

úpravy v kapitole čtvrté. Zásada superficies solo cedit se v době příprav současného

občanského zákoníku stala předmětem mnoha diskuzí, neboť představovala diametrálně

odlišný přístup k nemovitým věcem. V poslední kapitole práce se proto věnuji

konkrétním dopadům na soukromoprávní život vlastníků nemovitostí, z čehož plynou

závěry o její potřebnosti a reálných přínosech.
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1 CHARAKTERISTIKA, PŮVOD A VÝZNAM SUPERFICIÁLNÍ ZÁSADY

Zásada superficies solo cedit, neboli „povrch ustupuje pozemku“ je

soukromoprávní zásadou, podle které nechápeme stavbu jako právně samostatnou věc,

ale jako součást pozemku, na kterém stojí. Pod zásadou superficies solo cedit, nebo také

superficiální zásadou si tedy představíme splynutí stavby s pozemkem. V důsledku této

akcese je součástí pozemku vše, co je s ním pevně spojeno čili vše nacházející se na jeho

povrchu, ale i pod povrchem, včetně staveb zřízených na pozemku a rostlinstva. Zásada

však neplatí absolutně ve všech situacích. Setkáváme se s několika výjimkami, které

stanoví zákon č. 89/2012 Sb. (dále jen „občanský zákoník“ nebo „OZ“ nebo také „OZ

2012“), zejm. stavby dočasné (§ 506 odst. 1 OZ), liniové stavby (§ 509 OZ), případy

odlišného vlastníka stavby a pozemku (§ 3054 OZ) a s nimi související vzájemné

předkupní právo (§ 3056 OZ), právo stavby (§ 1240 a násl. OZ), když těmto institutům

se věnuji v třetí kapitole.

Podle současné právní úpravy je třeba pokládat stavbu zřízenou na pozemku jako

samostatnou konstrukci, která má být společně s pozemkem trvale užívána. V případě, že

by byla vzájemná vazba této stavby s pozemkem narušena, došlo by k jejímu

znehodnocení.

1.1 ZÁKONNÝ ZÁKLAD SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ

Pojem superficies souvisí s římskoprávní zásadou, podle které předměty

vyčnívající nad povrch pozemků nejsou věcmi samostatnými. Superficiální tedy znamená

„na povrchu jsoucí.“ Zásada v plném znění nám říká, že věci, které vyčnívají nad povrch

země, se považují za součást pozemku.1 V rámci rekodifikace soukromého práva byla

superficiální zásada znovu vtělena do českého právního řádu a s ní také další úpravy

zásadních pojmů. Některé definice předmětných pojmů vyplývají přímo z OZ, případně

z jiných právních předpisů. Význam mnohých pojmů však musíme dohledávat

v judikatuře Nejvyššího soudu.

1 KLANG, M. Malá encyklopedie latiny v právu. [Systém ASPI]. Linde Praha [cit. 2022-1-31].

ASPI_ID MN16338CZ. Dostupné z: www.aspi.cz.

https://www.aspi.cz/
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1.1.1 VĚCI V PRÁVNÍM SMYSLU

Občanský zákoník poskytuje definici věci v právním smyslu. Podle ustanovení

§ 489 OZ považujeme za věc vše, co je rozdílné od osoby a slouží potřebě lidí. Pojetí věcí

v právním smyslu se opírá o tyto pojmové znaky: rozdílnost od osoby, užitečnost věci (ve

smyslu sloužit potřebě osob) a její ovladatelnost. Všechny tři musí být naplněny současně.

Kromě toho vymezuje OZ věci též negativně, když za věci v právním smyslu se

nepovažují živá zvířata, lidské tělo ani jeho části, třebaže byly od těla odděleny.

OZ dělí věci na hmotné a nehmotné, movité a nemovité, zastupitelné a

nezastupitelné, zuživatelné a nezuživatelné a také upravuje věc hromadnou. Současná

koncepce rozdělení věcí navazuje na římskoprávní kulturu, která byla potlačena v době

působení tzv. „socialistických občanských kodexů.“

Kritérií pro členění věcí je mnoho, ale pro účely této práce postačí rozdělit věci na

movité a nemovité. Dříve platná právní úprava dle zákona č. 40/1964 Sb., občanský

zákoník (dále jen „OZ 1964“) uváděla jako nemovité věci pozemky a stavby, které jsou

spojené se zemí pevným základem. Současná dikce zákona označuje za nemovité věci

„pozemky a podzemní stavby se samostatným účelovým určením, jakož i věcná práva k

nim, a práva, která za nemovité věci prohlásí zákon. Stanoví-li jiný právní předpis, že

určitá věc není součástí pozemku, a nelze-li takovou věc přenést z místa na místo bez

porušení její podstaty, je i tato věc nemovitá.“2 Podíváme-li se na jednotlivé komponenty

současné definice podrobněji, dojdeme jejich rozborem k pochopení složitého systému

dělení věcí v právním smyslu a můžeme začít s pozemky a podzemními stavbami.

Pozemky

Občanský zákoník nám nedává definici toho, co je pozemkem. Jeho vymezení


[…]


odpověď na otázku účelnosti znovuzavedení superficiální zásady a otázku okolností,

které vedly zákonodárce k uvedeným změnám.

V práci se mi nepotvrdily žádné nevýhody aplikace superficiálního principu. Je

sice pravda, že diskontinuita občanského práva přinesla vlastníkům nemovitostí do

začátku pár komplikací, ale po osmi letech účinnosti OZ se zdá, že hlavní záměr

zákonodárce se zdárně naplňuje i přesto, že přechodná ustanovení OZ budou aktivní ještě

velmi dlouho. Hlavní myšlenkou bylo sjednotit vlastnický režim tam, kde je to reálně

možné. Znovuzavedení superficiální zásady tedy hodnotím kladně.
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Tímto uzavírám odpovědi na okruh vytyčených otázek, domnívám se, že práce

přinesla ucelený pohled na problematiku superficiální zásady, jak v kontextu

právněhistorickém, tak současném.

Za autora konceptu superficies solo cedit je považován římský právní teoretik

Gaius, jehož nejvýznamnější dílo jsem uvedla v druhé kapitole. Svou myšlenkou přispěl

nejen k racionálnímu uspořádání tehdejších pozemkových vztahů, ale i dnešnímu

modernímu pojetí vlastnických práv, zejména ve vyspělých demokratických státech. Z

rozboru právního stavu v době socialismu je evidentní, že v dnešní době by takové

uspořádání vlastnických vztahů neobstálo. Upřednostňování vlastnických zájmů státu

před zájmy jednotlivců nemá v moderních právních řádech místo. Po 64 letech jsme se

však vrátili zpět k osvědčenému a dlouho uznávanému principu, snad již naposledy.
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The principle of „Superficies solo cedit“ and its consequences in

private law

RESUMÉ

The topic of this diploma thesis is the private law principle, according to which

the land includes everything that arises on it, especially vegetation and buildings. The

principle is known by the Latin name „superficies solo cedit,“ or also as a „superficial

principle.“ The diploma thesis aims to compare the various legal regulations in context

of rights in rem and to evaluate its application in legal relations. It is important to clarify

the current terminology, as the individual civil codes have given different terms different

meanings. Subsequently, these terms are used to compare legal developments across the

civil codes that were valid in our territory. The historical roots of the principle of

superficies solo cedit go back to ancient Rome, so the thesis also deals with the analysis

of individual fragments from several sources of law that are significant to this day.

Following the second chapter, the aim of this diploma thesis is also an attempt to

evaluate the necessity of a superficial principle for society and to defend its place in the

legal system. The analysis of related institutes from the current legislation in chapter four

will help to do this. The principle of superficies solo cedit became the subject of much

debate at the time of the preparation of the current Civil Code, as it represented a

diametrically different approach to real estate. In today's society, the diction of the

previous legislation is unacceptable. Dual ownership, as it existed at the time of the

socialist establishment, is no longer desirable. The creator of Civil Code 1951 and Civil

Code 1964 was led by the political ideology of the time, which benefited the principle of

superficies solo non cedit, but it lost its meaning after the fall of communism.

The return of the principle of superficies solo cedit to the Czech legal system

brought a change in the understanding of a part of a thing and a building as objects in the

legal sense. The building has been a part of the land since 1st January 2014 and cannot

be disposed of independently as an object in the legal sense. In the real estate cadastre, it

was automatically merged into one real estate. Until the effectiveness of the current Civil

Code, the owner of the land could be a person other than the owner of the property located

61

on it. The legislator aimed for a "legal return" among advanced European democracies

with respect for Roman law culture as the basis of their legal system.

Klíčová slova: superficies solo cedit, stavba, součást pozemku
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5. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 27.02.2018 sp. zn. 22 Cdo 4605/2017.

6. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29.07.1999 sp. zn. 25 Cdo 770/98.

7. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 16. 12. 1996, sp. zn. 3 Cdon 398/1996.

8. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 31.01.1990 sp. zn. 3 Cz 3/90.

9. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 30.11.1992 sp. zn. 3 Cdo 111/92.

10. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 28.01.2015 sp. zn. 22 Cdo 604/2013.
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11. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 30.03.2016 sp. zn. 22 Cdo 892/2016.

12. Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 18.05.2016 sp. zn. 22 Cdo 3765/2015.

13. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29.05.2012 sp. zn. 22 Cdo 2222/2011.

14. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.12.2010 sp. zn. 28 Cdo 537/2010.

15. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.08.2015 sp. zn. 22C 76/2012 – 259

16. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.10.2020 sp. zn. 22 Cdo 1503/2020.

17. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.11.2020 sp. zn. 22 Cdo 1995/2020.

18. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24.11.2020 sp. zn. 22 Cdo 1952/2019.

19. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 29.07.2021 sp. zn. 22 Cdo 805/2021.

20. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 24.03.2009 sp. zn. 30 Cdo 4420/2007.

21. Rozsudek Vrchního soudu v Praze ze dne 23.3.1993 sp. zn. 3 Cdo 42/92.

22. Usnesení Ústavního soudu sp. zn. I. ÚS 483/01.
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