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P O S U D E K
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„Zásada „Superficies solo cedit“ a její konsekvence v soukromém právu

Zásada superficies solo cedit se do našeho práva vrátila po řadě desetiletí. Po řadu

desetiletí se tedy o ní mnoho nepsalo a mnoho se na tom nezměnilo – přinejmenším pokud jde

o diplomové práce – ani po vydání aktuálního občanského zákoníku, který tuto zásadu znovu

zakotvil, a to ve specifické podobě, jež obsahem překračuje samo latinské označení této

zásady. Zpracovávat literárně tuto problematiku tedy není zcela snadné a je sympatické, že se

k tomu autorka odhodlala. To platí tím spíše, že obtíže, které na ní číhaly, koneckonců velmi

uspokojivě zvládla.

Při chvále musím začít u rozumného rozvržení práce. Začíná se charakteristikou,

původem a významem superficiální zásady. Následuje historický exkurs, který uvádí zjevně

jádro práce, kterým je sama superficiální zásada a právní instituty, které s ní souvisejí. Dále,

pod rubrikou „Rozbor klíčových změn v právní úpravě superficiální zásady“ se analyzuje to,

co bylo na legislativním obnovení této zásady nejobtížnější, totiž řešení otázek přechodného

období (které ovšem může být velmi dlouhé a které v řadě případů uplatnění dané zásady

vylučuje). Konečně poslední kapitola práce je věnována interpretaci a aplikaci superficiální

zásady v současnosti.

Mám-li pokračovat ve chvále, stojí za zmínku především skutečnost, že autorka

neopisuje mechanicky to, co již bylo napsáno, nýbrž se alespoň snaží se nad řešenými

otázkami zamýšlet. Přitom to neznamená podcenění pramenů, z nichž je třeba čerpat. Naopak,

jejich okruh použitý v práci je přinejmenším velmi uspokojivý, a to nejen pokud jde o

literaturu, ale i o judikaturu. Za v zásadě kvalitní je možné označit i jazykový projev autorčin.

Je-li mým úkolem oponenta nejen chválit, ale především též kritizovat, z připomínek

obecnějšího charakteru mám v zásadě pouze tři. Za prvé, některé výklady, zejména v kapitole

o historii, se vlastnímu tématu do značné míry vzdalují. Za druhé, věnuje-li se autorka

(správně) stavbě na cizím pozemku a neopomíjí-li v této souvislosti ani nájem, lze vytknout,

že naopak více méně zcela opomíjí služebnosti. Konečně za třetí, poslední kapitola práce,

jakkoli z hlediska přemýšlivosti autorky nad ostatními kapitolami vyniká, svou určitou

nesourodostí trochu působí, jako by měla co do své funkce hlavně zabezpečit dostatečný

rozsah celé práce.

Pokud jde o jednotlivosti, ani v jejich souvislosti mnoho připomínek nemám. Pouze

tedy heslovitě: Ovladatelnost (viz str. 5 a 33) není pojmovým znakem věci, jak je vymezena v

§ 489 OZ, byť mnohem více mi vadí, že autorka (ovšem obdobně jako i celá řada

renomovaných autorů) rezignuje na kritiku uvedeného ustanovení. (K tomu by ostatně bylo

vhodné se v diskusi vrátit.) Přinejmenším sporné je, zda je právo stavby nemovitostí

z právního titulu, který je v práci uváděn (str. 8), což je ovšem zase do značné míry

důsledkem nedokonalosti zákona. Zřejmým překlepem je tvrzení, že družstva hospodařila na

„státní půdě ve vlastnictví členů družstva“ (str. 23). Při citaci § 118 OZ z roku 1964 (str. 27)

si je třeba uvědomit, že v jeho iniciálním znění se zde o bytech a nebytových prostorách

nepojednávalo. Pokud jde o zřízení stavby na cizím pozemku, těžko lze souhlasit s názorem,

že je k tomuto účelu nájem v praxi hojně využíván (str. 39), a to právě s ohledem na rizika,

která pro stavebníka představuje a jejichž existenci si autorka jasně uvědomuje (tamtéž).

Stejné stanovisko je pak možné zaujmout k hodnocení liniových staveb jako staveb

dočasných (str. 43). Konečně z formálního hlediska lze vytknout některé nestandardní citace

kolektivních prací, kdy navíc není jasné, čí myšlenka se používá.

Jak rozsah, tak i koneckonců podružný obsah mých shora uvedených připomínek

předznamenává celkové hodnocení práce. Mé připomínky samozřejmě nijak nemodifikují mé

v úvodu naznačené vyjádření. Jednoznačně tedy shrnuji, že jde o práci, která potvrzuje nejen

to, že si její autorka osvojila hluboké poznatky o zpracovávané materii, ale i to, že prokázala

schopnost tyto poznatky zdařile prezentovat. Předložila tedy práci, kterou je možné hodnotit

jako velmi kvalitní a která jistě splňuje požadavky, které lze na ni jako na diplomovou práci

klást. Z těchto důvodů proto jednoznačně doporučuji, aby práce byla připuštěna k obhajobě.
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